ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ УШАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26.10.2021                                        с. Ушаково
                             №  36

 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной
безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района
Амурской области на 2022-2024 годы»

 1 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

В целях корректировки и сроков реализации программных мероприятий муниципальной
программы  «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского
сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы».

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на
территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на
2022-2024 годы». (прилагается)

2.Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене «Вестник
Ушаковского сельсовета» и на официальном сайте администрации Ушаковского
сельсовета.

3.Данное постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 2 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

Глава сельсовета                                                         Т.Д. Еремеенко

Утверждена

постановлением главы

Ушаковского сельсовета

№ 36 от 26.10.2021

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 3 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

«Обеспечение пожарной безопасности на территории

Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области

на 2022-2024 годы»

С. Ушаково- 2021

 4 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

Утверждена

постановлением главы сельсовета

от 26.10.2021 года № 36

Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности на  территории

Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области

на 2022-2024 годы

Паспорт программы

 5 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

Наименование Программы

Муниципальная целевая программа «Обеспечение   пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района   Амурской области» на 2022-2024 годы

Правовые основания для   разработки Программы

● Федеральный закон от 22.07.2008г.   №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

● Федеральный закон от 27.12.2002г.   №184-ФЗ ст.2 «О техническом регулировании»

● Федеральный закон от 21.12.1994г.   №69-ФЗ «О пожарной безопасности»

Заказчик Программы

Администрация Ушаковского   сельсовета

Разработчик Программы

Администрация Ушаковского   сельсовета

Исполнители Программы

 6 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

● Администрация Ушаковского   сельсовета

● Сельский Совет депутатов Ушаковского   сельсовета

● юридические и физические   лица Ушаковского сельсовета

Цели и основные задачи   Программы

Цель Программы:

● защита жизни, здоровья,   имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального   имущества от пожаров

Основные задачи Программы:

● обеспечение пожарной   безопасности территории Ушаковского сельсовета

Ожидаемые конечные   результаты реализации Программы

● Реализация программы   позволит сократить до минимизации возможность возникновения пожаров на   территории сельского поселения

● Позволит значительно   уменьшить материальный и природный ущерб, причиненный пожарами

 7 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

Сроки реализации Программы

2022, 2023, 2024 годы

Органы, осуществляющие   контроль над ходом реализации Программы

● Прокуратура Российской   Федерации

● Государственный пожарный   надзор

● сельский Совет народных   депутатов Ушаковского сельсовета

1. Содержание проблемы, технико-экономическое обоснование необходимости
утверждения Программы и целесообразности ее финансирования

 8 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

В связи со вступлением в действие Федерального закона от 03.10.2003 г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
передачи полномочий сельским поселениям (ст.14 Федерального закона) по
организации пожарной безопасности в населенных пунктах, постепенным обветшанием
жилого фонда и заброшенностью сельскохозяйственных угодий, остро встал вопрос о
необходимости выделения денежных средств из бюджета сельского поселения для
решения вопросов пожарной безопасности на территории поселения. Из-за
недостаточности собственных средств в бюджете поселения, возникла необходимость
привлечения дополнительных финансовых ресурсов для поддержания и укрепления сил
и средств пожаротушения на территории сельского поселения с ежегодным
увеличением указанных средств на 10%.

2. Мероприятия Программы

1. Укрепление материально-технической базы сельского поселения, объектов
экономики, физических и юридических лиц (собственников имущества).

2. Обучение населения мерам пожарной безопасности по программе обучения.

3. Приобретение и распространение учебно-наглядных пособий.

4. Инструктажи по пожарной безопасности в организациях, учреждениях, на объектах
экономики.

5. Распространение памяток по пожарной безопасности.

 9 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

6.Опашка минерализованной полосы.

7.Прохождения медицинского медосмотра, страхование от несчастных случаев.

8.Техническое обслуживание систем пожарной сигнализации.

3. Целевые индикаторы и показатели Программы

№

Наименование целевых индикаторов и показателей

Единица измерения

Значение по годам

2022

 10 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

2023

2024

1

Увеличение мероприятий противопожарной   пропаганды по предупреждению пожаров,   совершенствование по организации предупреждения и тушения пожаров

%

85

95

0

2

Уровень обеспечении ДПД необходимыми средствами   первичных мер тушения пожаров, применение современных средств противопожарной   защиты.

%

 11 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

90

100

0

3

Уровень мониторинга обстановки противопожарных   мероприятий

%

90

100

0

4

Уровень информационной обеспеченности населения по   пожарной безопасности

 12 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

%

90

100

0

4. Финансовое и ресурсное обеспечение

Основным источником финансирования являются денежные средства местного
бюджета. На реализацию данной Программы предусмотрены следующие денежные
средства местного бюджета:

2022 год –  11.8 тысяч рублей,

2023 год – 30.0 тысяч рублей,

2024 год – 44.9 тысяч рублей.

 13 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

Дополнительные источники финансирования:

– средства индивидуальных предпринимателей:

Для создания условий противодействия пожарам, ежегодные увеличения средств на
10%.

5. Механизм реализации Программы

Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения
оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее
содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности и с
участием сельского Совета народных депутатов.

6. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации

Программы, количественные и качественные показатели

эффективности ее реализации

 14 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

В ходе реализации Программы на территории сельсовета предусматривается создание
организационно управленческих, финансовых и материально-технических условий,
способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожаростойкости и
пожарозащищенности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической
обстановки на территории сельского поселения.

7. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

– Ушаковский сельский Совет народных депутатов,

– Администрация Ушаковского сельсовета,

 15 / 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 36 Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Ушаковского сельсовета Шимановского района Амурской области на 2022-2024 годы»

– иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной
федеральным и областным законодательства

 16 / 16